

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月4日

上 場 会 社 名 **株式会社ジェイテクト**

上場取引所 東証一部・大証一部・名証一部

コ ー ド 番 号 6473

URL <http://www.itekt.co.jp/>

代 表 者 役職名 取締役社長 氏名 横山 元彦

問 合 せ 先 責 任 者 役職名 執行役員経理部長 氏名 酒井 祥夫

TEL (052) 527 - 1909

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	850,931	12.8	57,065	24.4	55,941	17.9	33,411	10.8
19年3月期第3四半期	754,515	59.4	45,862	72.7	47,446	64.0	30,162	90.4
19 年 3 月 期	1,025,297		64,630		66,968		44,900	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	104.32	102.17
19年3月期第3四半期	94.42	92.23
19 年 3 月 期	140.51	137.30

(2) 連結財政状態

	総 資 産	純 資 産	自 己 資 本 比 率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	968,950	387,203	38.2	1,154.23
19年3月期第3四半期	897,734	344,577	36.8	1,032.79
19 年 3 月 期	945,308	361,846	36.6	1,082.87

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成 19年 4月 1日 ~ 平成 20年 3月 31日)

(%表示は対前期増減率)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		当 期 純 利 益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	1,120,000	9.2	74,000	14.5	71,000	6.0	40,000	△10.9	124.80

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 有
新規 2社 (社名 捷太格特(中国)投資有限公司、KOYO MANUFACTURING (PHILIPPINES) CORP.)

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 有

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 無

※ 連結業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は原油価格の高騰や、原材料価格の上昇などの影響がありましたものの、堅調な民間設備投資や輸出高の増加などに支えられ、概ね好景気を維持してまいりました。

また、海外におきましては、中国経済が引き続き高い成長を示し、東南アジア、欧州も順調に推移いたしました。米国経済は住宅ローン問題を引金として急速に停滞感が増す状況になってまいりました。

このような経営環境の中で、当社グループといたしましては、更なる品質向上に取り組むとともに、グローバルでの拡販に努めてまいりました結果、当第3四半期の連結業績は、売上高8,509億31百万円と前年同期に比べ964億15百万円、率にして12.8%の増収となりました。

事業別に見ますと、

機械器具部品事業におきましては、ステアリング、ベアリングおよび駆動系部品いずれも、海外を中心に、販売が順調に推移し、7,025億98百万円と前年同期に比べ946億68百万円、率にして15.6%の増収になりました。

工作機械等事業におきましては、国内販売は減少しましたが、海外での増加により、1,483億32百万円と前年同期に比べ17億46百万円、率にして1.2%の増収となりました。

利益につきましては、法人税法改正に伴う減価償却費の増加などの影響がありましたものの、売上高増加の効果などにより、営業利益は570億65百万円と前年同期に比べ112億3百万円、24.4%の増益、第3四半期純利益につきましても334億11百万円と前年同期に比べ32億48百万円、10.8%の増益となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における総資産は9,689億50百万円となり、前期末に比べ236億41百万円増加いたしました。主な増加の内訳は、資産の部では、受取手形及び売掛金191億17百万円、棚卸資産77億56百万円等であり、また、負債の部では、長期借入金226億55百万円等であります。純資産の部は利益剰余金などが増加し、253億57百万円の増加となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年3月期 中間決算発表時(平成19年11月1日)に公表いたしました平成20年3月期 通期の連結業績予想について、売上高の増加および為替の影響等を鑑み、修正しております。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

捷太格特(中国)投資有限公司およびKOYO MANUFACTURING (PHILIPPINES) CORP.については、重要性が増したため、当期より連結の範囲に含めております。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用の計算等について、一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. 四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	前 期 (平成19年3月31日現在)	当第3四半期 (平成19年12月31日現在)	増 減	前第3四半期 (平成18年12月31日現在)
(資産の部)				
流動資産	484,338	507,176	22,837	455,739
現金及び預金	73,174	53,160	△ 20,014	64,159
受取手形及び売掛金	240,278	259,396	19,117	232,726
有価証券	24	22,037	22,013	58
棚卸資産	123,751	131,508	7,756	121,485
繰延税金資産	21,171	17,475	△ 3,695	13,091
その他の	27,584	25,209	△ 2,375	25,646
貸倒引当金	△ 1,647	△ 1,612	35	△ 1,427
固定資産	460,969	461,773	803	441,995
有形固定資産	336,920	345,422	8,501	324,693
建物及び構築物	80,982	82,131	1,149	77,718
機械装置及び運搬具	172,359	174,738	2,378	164,198
工具器具備品	10,836	10,504	△ 332	10,186
土地	52,789	55,960	3,171	52,546
建設仮勘定	19,951	22,086	2,135	20,043
無形固定資産	4,403	5,069	665	3,695
のれん	550	392	△ 158	618
その他	3,853	4,677	824	3,077
投資その他の資産	119,645	111,281	△ 8,363	113,605
投資有価証券	81,561	65,904	△ 15,656	85,709
出資金	15,728	12,592	△ 3,136	14,376
長期貸付金	636	1,350	714	637
前払年金費用	10,069	8,756	△ 1,313	—
繰延税金資産	11,066	18,278	7,211	8,999
その他の	5,211	5,202	△ 9	6,772
貸倒引当金	△ 405	△ 405	0	△ 403
投資損失引当金	△ 4,222	△ 397	3,825	△ 2,486
資産合計	945,308	968,950	23,641	897,734

(単位 百万円)

科 目	前 期 (平成19年3月31日現在)	当第3四半期 (平成19年12月31日現在)	増 減	前第3四半期 (平成18年12月31日現在)
(負債の部)				
流動負債	411,811	389,014	△ 22,797	387,610
支払手形及び買掛金	213,851	223,405	9,554	193,490
短期借入金	67,832	65,314	△ 2,517	71,663
一年以内返済長期借入金	15,894	11,901	△ 3,992	26,215
一年以内償還社債	10,000	—	△ 10,000	10,000
一年以内償還転換社債	788	496	△ 292	—
未払金	32,800	26,378	△ 6,422	28,535
未払費用	36,391	31,015	△ 5,375	32,987
未払法人税等	15,636	11,388	△ 4,247	9,368
役員賞与引当金	679	499	△ 180	476
品質保証引当金	5,559	5,597	38	3,029
その他	12,377	13,015	638	11,843
固定負債	171,650	192,732	21,081	165,546
社債	30,000	30,000	—	30,000
転換社債	—	—	—	811
新株予約権付社債	8,401	8,074	△ 327	8,823
長期借入金	59,863	82,519	22,655	58,384
繰延税金負債	2,527	3,410	883	2,854
退職給付引当金	67,545	65,494	△ 2,050	61,787
役員退職慰労引当金	2,280	2,474	194	1,811
その他	1,033	758	△ 274	1,073
負債合計	583,462	581,746	△ 1,716	553,157
(純資産の部)				
株主資本	316,712	342,859	26,147	301,541
資本金	36,295	36,605	309	36,072
資本剰余金	98,943	99,253	309	98,721
利益剰余金	181,803	207,352	25,549	167,066
自己株式	△ 330	△ 351	△ 21	△ 319
評価・換算差額等	29,701	27,074	△ 2,627	28,508
その他有価証券評価差額金	26,600	21,490	△ 5,110	29,728
為替換算調整勘定	3,100	5,583	2,483	△ 1,219
少数株主持分	15,432	17,269	1,837	14,527
純資産合計	361,846	387,203	25,357	344,577
負債及び純資産合計	945,308	968,950	23,641	897,734

6. 四半期連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	前第3四半期	当第3四半期	増 減	前 期
	〔平成18年 4月 1日から 平成18年12月31日まで〕	〔平成19年 4月 1日から 平成19年12月31日まで〕		〔平成18年 4月 1日から 平成19年 3月31日まで〕
売 上 高	754,515	850,931	96,415	1,025,297
売 上 原 価	623,993	697,723	73,729	844,443
売 上 総 利 益	130,522	153,207	22,685	180,853
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	84,659	96,142	11,482	116,223
営 業 利 益	45,862	57,065	11,203	64,630
営 業 外 収 益	5,960	4,263	△ 1,696	8,538
受 取 利 息 配 当 金	1,777	2,282	504	2,341
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	368	—	△ 368	976
雑 収 入	3,814	1,981	△ 1,832	5,220
営 業 外 費 用	4,376	5,388	1,011	6,200
支 払 利 息	2,771	3,658	886	3,808
持 分 法 に よ る 投 資 損 失	—	611	611	—
雑 損 失	1,604	1,118	△ 486	2,391
経 常 利 益	47,446	55,941	8,494	66,968
特 別 利 益	3,429	225	△ 3,203	6,552
固 定 資 産 売 却 益	3,253	225	△ 3,028	3,148
有 価 証 券 売 却 益	—	—	—	3,221
そ の 他	175	—	△ 175	182
特 別 損 失	1,770	1,613	△ 157	10,435
固 定 資 産 除 却 損	590	614	24	1,234
減 損 損 失	128	703	574	1,150
有 価 証 券 等 評 価 損	18	27	9	28
貸 倒 引 当 金 繰 入 額	—	—	—	623
投 資 損 失 引 当 金 繰 入 額	—	—	—	1,768
品 質 保 証 引 当 金 繰 入 額	—	—	—	3,120
そ の 他	1,033	267	△ 766	2,510
税金等調整前四半期(当期)純利益	49,104	54,553	5,448	63,084
法 人 税 等	17,718	19,212	1,494	16,123
少 数 株 主 利 益	1,223	1,929	705	2,061
四 半 期 (当 期) 純 利 益	30,162	33,411	3,248	44,900

7. セグメント情報

(1)事業の種類別セグメント情報

平成19年3月期第3四半期(平成18年4月1日から平成18年12月31日まで)

(単位 百万円)

	機械器具 部品事業	工作機械 等事業	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高					
(1) 外部顧客に対する売上高	607,930	146,585	754,515	-	754,515
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	253	7,517	7,771	(7,771)	-
計	608,183	154,103	762,287	(7,771)	754,515
営 業 費 用	577,084	139,053	716,137	(7,484)	708,653
営 業 利 益	31,099	15,050	46,150	(287)	45,862

平成20年3月期第3四半期(平成19年4月1日から平成19年12月31日まで)

(単位 百万円)

	機械器具 部品事業	工作機械 等事業	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高					
(1) 外部顧客に対する売上高	702,598	148,332	850,931	-	850,931
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	246	7,905	8,152	(8,152)	-
計	702,845	156,238	859,083	(8,152)	850,931
営 業 費 用	659,697	142,382	802,080	(8,214)	793,865
営 業 利 益	43,147	13,855	57,003	62	57,065

(参考)平成19年3月期(平成18年4月1日から平成19年3月31日まで)

(単位 百万円)

	機械器具 部品事業	工作機械 等事業	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高					
(1) 外部顧客に対する売上高	825,636	199,660	1,025,297	-	1,025,297
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	408	8,443	8,852	(8,852)	-
計	826,045	208,104	1,034,149	(8,852)	1,025,297
営 業 費 用	782,380	186,906	969,286	(8,619)	960,667
営 業 利 益	43,665	21,197	64,863	(232)	64,630

(2)所在地別セグメント情報

平成19年3月期第3四半期(平成18年4月1日から平成18年12月31日まで)

(単位 百万円)

	日 本	欧 州	北 米	アジア・ オセアニア	その他 の地域	計	消去又 は全社	連 結
売 上 高								
(1) 外部顧客に対する売上高	436,521	138,018	114,363	54,563	11,049	754,515	-	754,515
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	96,517	5,161	1,403	8,501	512	112,096	(112,096)	-
計	533,038	143,180	115,766	63,064	11,562	866,612	(112,096)	754,515
営 業 費 用	499,786	142,978	112,175	55,074	10,328	820,344	(111,690)	708,653
営 業 利 益	33,252	201	3,591	7,990	1,233	46,268	(405)	45,862

平成20年3月期第3四半期(平成19年4月1日から平成19年12月31日まで)

(単位 百万円)

	日 本	欧 州	北 米	アジア・ オセアニア	その他 の地域	計	消去又 は全社	連 結
売 上 高								
(1) 外部顧客に対する売上高	462,814	169,451	130,522	75,596	12,546	850,931	-	850,931
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	106,582	4,319	1,296	8,976	463	121,638	(121,638)	-
計	569,396	173,770	131,819	84,572	13,010	972,570	(121,638)	850,931
営 業 費 用	533,402	171,302	128,452	71,966	11,158	916,282	(122,417)	793,865
営 業 利 益	35,993	2,468	3,367	12,606	1,852	56,287	778	57,065

(参考)平成19年3月期(平成18年4月1日から平成19年3月31日まで)

(単位 百万円)

	日 本	欧 州	北 米	アジア・ オセアニア	その他 の地域	計	消去又 は全社	連 結
売 上 高								
(1) 外部顧客に対する売上高	595,108	188,712	154,244	72,522	14,709	1,025,297	-	1,025,297
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	130,269	6,838	2,198	11,853	563	151,723	(151,723)	-
計	725,378	195,550	156,442	84,375	15,273	1,177,020	(151,723)	1,025,297
営 業 費 用	676,614	194,374	152,486	74,413	13,589	1,111,479	(150,811)	960,667
営 業 利 益	48,763	1,175	3,956	9,961	1,683	65,541	(911)	64,630